
64  diário oficial Nº 34.611 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 058/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 058/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 11/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 666954
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 056/2021
PAE: 2021/547528
Objeto: PROJETO “TRANSMISSÃO CULTURA DIGITAL” no qual os artistas: 
CANTOR ALBERTO MORENO, CANTOR EWERTON MC, BANDA PEGADA DO 
AXÉ, BANDA CHEIRO VERDE, CANTOR NELYS, BANDA FB MANIA, GRUPO 
SAMBLOCO, CARIMBÓ DA MARIA, GRUPO PARAFOLCLÓRICO VAIANGÁ, 
GRUPO DE MANIFESTAÇÕES PARAFOLCLÓRICAS PARANANIN E GRUPO DE 
CULTURA REGIONAL IAÇA LUTERANA, se apresentarão em formato digital 
– LIVE e gravações de vídeos em 15/06/2021, de 9h às 20h no Município 
de Ananindeua – PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme 
dispõe o Parecer Jurídico nº 120/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano 
Interno: 21DEMP00199; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrito no CNPJ: 18.403.016/0001-
00
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 11/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 056/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 056/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 11/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 666951

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO FCP 001/2021
A Comissão Gerenciadora da Lei Semear, tendo como membros: 
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA, na qualidade de Presidente da Comissão 
Gerenciadora, RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, representante da 
Secretária da Fazenda – SEFA e ULYSSES CABETTE NOOBLATH, na condição 
de Secretário Executivo do Programa de Incentivo a Cultura – SEMEAR, 
em reunião ordinária, no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao 
disposto no Art. 15, inciso V, alínea a, item 2 do Decreto n° 847 de 08 de 
janeiro de 2004, que regulamento a Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 2003, 
RESOLVEM:
Art. 1° Deliberar sobre os projetos culturais relacionados abaixo para 
quais os proponentes ficam autorizados a captarem recursos, na forma da 
Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 2003, conforme listagem contida nesta 
resolução.
•	 1° Para fins de classificação dos projetos, foram estabelecidas as 
seguintes classes:
1.	 a) REPROVADOS – Projetos submetidos à comissão avaliadora, 
os quais, mesmo após interporsição ou não de recursos, não alcançaram 
a nota mínima exigida, conforme os critérios estabelecidos no Edital 
001/2021 do Programa de Incentivo a Cultura – Lei Semear; e,
2.	 b) APROVADOS – Projetos submetidos a comissão avaliadora, os 
quais obtiveram nota superior a nota de corte definida no Edital 001/2021 
do Programa de Incentivo a Cultura – Lei Semear.
•	 2° O resultado final do Edital 001/2021 do Programa de 
Incentivo a Cultura – Lei Semear resta individualizado, conforme planilha 
abaixo, apresentando os seguintes campos: Número do projeto; Nome 
do proponente; Nome do projeto e, Classificação, conforme descrito no 
parágrafo anterior.

Nº PROPONENTE PROJETO SITUAÇÃO

393/2021 1º FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
TECNOBREGA EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO APROVADO

005/2021 ADENILSON PINHEIRO FARIAS Mostra de Tribos Indígenas APROVADO
437/2021 ADILSON RAIMUNDO LEÃO DIAS O SOM QUE VEM DO NORTE - DE 1980 - 2010 APROVADO
293/2021 ADRIANA FEITOSA DE LIMA Cine Energia - rota da esperança APROVADO

294/2021 ADRIANA FEITOSA DE LIMA 3228+COR – CURSO DE PINTURA EM PORCELANA, 
CERÂMICA E AZULEJOS  APROVADO

442/2021 ADRIANNA SAMARA DA SILVA 
OLIVEIRA TV CLANDESTINA APROVADO

018/2021 ADRYELLE MACIEL DE OLIVEIRA Viajando pelo Pará REPROVADO

448/2021 AFONSO HIRLARW GOMES DA SILVA 
JUNIOR  Afonso Cappelo - Celebração da Vida  APROVADO

376/2021 AILA PRODUCOES ARTISTICAS 
EIRELI – ME FESTIVAL MANA 4ª edição APROVADO

369/2021 AILA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
EIRELI-ME FESTIVAL AMAZÔNIA MAPPING BELÉM – 6ª EDIÇÃO APROVADO

022/2021 ALAN DA SILVA ANDRADE  “CONLUIO: 120 dias em quarentena”  REPROVADO
099/2021 ALAN DA SILVA ANDRADE  “Por que o Mundo Precisa Conhecer a Verdade”  REPROVADO

230/2021 ALAN DEMETRIO TAVARES No Olhar: Cultura e Meio Ambiente APROVADO
239/2021 ALAN DEMETRIO TAVARES Talentos Pará. APROVADO

238/2021 ALBERY DE ALBUQUERQUE JÚNIOR  Escolas musicais da floresta: o que nos contam, 
cantam e encantam os animais da Amazônia APROVADO

016/2021 ALDERLAN SILVA DE CARVALHO Festival de Música Alternativa. APROVADO
032/2021 ALDERLEY SILVA DE CARVALHO  “Pegando a Beira”  REPROVADO

344/2021 ALESSANDRO ALBERTO GOMES 
PINHEIRO NORATO NA TRANSCAMETÁ  APROVADO

048/2021 ALESSANDRO DA SILVA SANDIM Recomeçar REPROVADO
261/2021 ALESSON DA SILVA BARROS A VERDADEIRA FACE - UMA HISTÓRIA DELINQUENTE APROVADO
094/2021 ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS FILHO AMAZONIARTE: Feira de Arte fora do eixo  APROVADO
044/2021 ALINE LIRA DOS REIS  “O URUBU REI APAIXONADO”  APROVADO
123/2021 ALLAN BASILIO BAHIA PENANTE  Biblioteca Itinerante Leitura na Comunidade  APROVADO
183/2021 ALMINO HENRIQUE DOCARMO “TAMBORIXÁ” 35 anos artísticos de Almino Henrique REPROVADO
051/2021 ALVARO JOSE SOARES JUNIOR I FESTIVAL DE MÚSICA VOZES PAI DÉGUA DO PARÁ APROVADO
178/2021 ALZIRA SALES RODRIGUES ESCOLA DE MUSICA ALEXANDRE ANTONIO APROVADO
295/2021 AMADEU FORTES ALMEIDA CORES DO PARÁ  APROVADO
210/2021 AMADEU SILVA FERNANDES Manoel Cordeiro e Orquestra Aerofônica APROVADO
202/2021 AMANDA OLIVEIRA FERREIRA CASA SALINAS. APROVADO
211/2021 AMANDA OLIVEIRA FERREIRA  FESTIVAL SUNSET.  APROVADO
214/2021 AMAZON FILMES PRODUCOES EIRELI AMAZON FILMES PRODUCOES EIRELI APROVADO
350/2021 AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA ME MUNDOZITO APROVADO
396/2021 AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA ME VER-O-BREGA APROVADO

232/2021 ANA CRISTINA GOMES DE SOUZA 
TAVARES  MEDIDA DO AMOR  APROVADO

466/2021 ANDERSON DIAS DOS SANTOS ARRAIAL JUNINO BENEFICENTE, EM PROL DE NOSSA 
CULTURA APROVADO

468/2021 ANDERSON DIAS DOS SANTOS FEIRA CULTURAL DA MULHER ARTESÃ APROVADO
112/2021 ANDRÉ LUIS MARTINS DO COUTO ANDRÉ COUTO APROVADO
037/2021 ANDRO FELIPE PINHEIRO PEREIRA O ANO QUE O CARNAVAL NÃO EXISTIU APROVADO
122/2021 ANGELO AUGUSTO BARROS RISUENHO O  Imaginário popular Amazônico - o cantinho do céu APROVADO
163/2021 ANGELO AUGUSTO BARROS RISUENHO Balada Kids - a festa é de todos APROVADO
181/2021 ANICÉE DO CARMO E SILVA ENCENANDO E DANÇANDO APROVADO

269/2021 ANNA CRISTINA OLIVEIRA GÓES 
SIQUEIRA CAMPOS  Festival Lambateria Ano 5  APROVADO

217/2021 ANTONIA TEREZINHA SANTOS AMORIM  SINOPSE HISTÓRICA DO BAIXO AMAZONAS E TAPA-
JÓS - PUBLICAÇÃO E LANÇAMENTO DA OBRA  APROVADO

302/2021 ANTONIO CARLOS LOUREIRO NEVES 
NETO VERÃO ARENA RADICAL REPROVADO

328/2021 ANTONIO CARLOS LOUREIRO NEVES 
NETO FEIRA CULTURAL REPROVADO

015/2021 ANTONIO CESAR PEREIRA DA SILVA DVD LIVE - CLIPES E LIVES SHOWS REPROVADO
012/2021 ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA DA SILVA SAMPLE OFF PARÁ MUSIC 2022 - SHOWS LIVES APROVADO
389/2021 ANTONIO CHALES BRITO DA SILVA I FESTIVAL ACARAENSE MULTICULTURAL APROVADO
428/2021 ANTONIO EDUARDO GOMES MONTEIRO PARALELO ONZE - ÁLBUM VISUAL APROVADO
450/2021 ANTONIO EUDES FRAGA DE QUEIRÓZ  Nos Velhos Mares Eu Navegava  APROVADO

013/2021 ANTONIO FERNANDO GRANGENSE 
RASSY Live Teatral APROVADO

014/2021 ANTONIO FERNANDO GRANGENSE 
RASSY Oficinas Teatrais APROVADO

433/2021 ANTONIO PEDRO MARTINS VIANNA 
NETO Virada Cultural Belém REPROVADO

343/2021 APOENA RIBEIRO AFONSO GUARDIÕES DO COMBÚ  APROVADO
262/2021 ARÃO NERES DE OLIVEIRA RAMOS Espetáculo Audiovisual Cangrejo Ao Vivo APROVADO
338/2021 ARIELLY NAZARÉ JORGE CORDEIRO  Álbum Visual  APROVADO
316/2021 ARTEMIO PEREIRA DA COSTA JUNIOR AD BALLET JOVEM CIDADÃO APROVADO
411/2021 ARTHUR DA SILVA DE OLIVEIRA ARTHUR DA SILVA - ÁLBUM, CLIPES E CIRCULAÇÃO APROVADO

093/2021 ARTHUR ESPINDOLA ORIENTE VAS-
CONCELOS DVD VIRTUAL ARTHUR ESPÍNDOLA + LANÇAMENTO APROVADO

092/2021 ARTHUR ESPINDOLA ORIENTE VAS-
CONCELOS - ORIENTE PRODUÇÕES Amazônia Samba - Nova Temporada APROVADO

200/2021 ARTHUR SAMPAIO REDIG FESTIVAL AMAZÔNICO DE GASTRONOMIA APROVADO
056/2021 ARTHUR SAMPAIO REDIG  Festival Jambu BBQ.  APROVADO

078/2021 ASSIWAJU COMUNICACAO, MARKETING 
E EVENTOS LTDA Maratona Cultural e Esportiva APROVADO

070/2021 ASSIWAJU COMUNICACAO, MARKETING 
E EVENTOS LTDA  Retratos do Axé    APROVADO

337/2021 ASSOCIAÇÃO ARTISTICO CULTURAL 
MAESTRO WILSON FONSECA 

Instituto Maestro Wilson Fonseca - Manutenção de 
Atividades  APROVADO

455/2021 ASSOCIAÇÃO ARTISTICO CULTURAL 
MAESTRO WILSON FONSECA 

Instituto Maestro Wilson Fonseca - manutenção de 
atividades (segundo semestre)  APROVADO

284/2021 ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO PARÁ  LIVRO EMPREENDEDORISMO FEMININO NO PARÁ  APROVADO

286/2021 ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO PARÁ  DIA DE CULTURA E EMPREENDEDORISMO PARÁ 
NEGÓCIOS  APROVADO

207/2021 ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMAZÔNIA 
INDEPENDENTE Festival Viver a Cidade 2022 APROVADO

345/2021 ASSOCIACAO CULTURAL, FOLCLORICA 
E SOCIAL YUCATA DE PARAGOMINAS FEIRA DE INTEGRAÇÃO CULTURAL - FIC APROVADO

227/2021 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
DISTRITO DE ICOARACI Carimbó Curimbó, O Eco que Ecoa. APROVADO

228/2021 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
DISTRITO DE ICOARACI MIX Cultural de Icoaraci APROVADO

041/2021 ASSOCIÇÃO AMAZÔNICA TAMBOR 
NA MATA

Projeto Tambor na Mata- Educação e Formação Cultu-
ral para competência. APROVADO

174/2021 ATILO SILVA VIANA ESCOLINHA DE ARTES VISUAIS E PINTURA APROVADO

084/2021 AUREO GIOVANI RODRIGUES GOULART FESTIVAL DO CARIMBÓ DE MARAPANIM - O Ritmo da 
Amazônia a energia do Pará REPROVADO


